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Buprara Jlog Massa®™ npercrasysa SHAMEjHA KoNeKIHja

HA TEKCTORE KOH ja npofileMaTHINpaAT peiamijaTa sa
NOAGBHTE POMOBHTE CHCTEMH CO TEXHOADIHJATA H HUBHATA
(WHEMHOHATHA DNOCTARCHOCT BO omurrecteoTo, CoTasyrador Ha
3bnprata Xonkuuc, ofpainomyBajin rH MOTHBHTE 30
HACTAHYBAILE HA KHHTATA, HA HETBOCMHOIEH HAYMH 10
HCTAKHYRA BIMjAHWETO Ha TeXHOJOTH]aTa, HO HE CaMo 1a
KYITYPATR H HCTOPI]ATa Ha YOBLINTBOTO, TYKY H HA PAIMHCIATI
H TEOPHJATA KOj2 33 MPeAMET Il HMa NoA0BHTE/ POgOBHTY
ogrocy. Cropes Tod, YI0raTa Ha TEXHOAOTHJATA BD MONOBHTE
OfHOCH H POPMHPAHETO Ha HOPMHTE HA POTOBHTE CHETEMH €
KOHTEKCTOT K I'H OIPEIYEA HACOKHTE HA 0BAA SHTAHKA
Bp3 ocHOBA HA THKA MOCTABCHATA DAMKA, TEMHTE MTO CE
paciparaat # npolaeMaTHIHPAAT BO MOHYIEHHTE TEKCTORH, TH
ACDNHPAAT H OCTAHATHTE ACHEKTH HA DPOA/TeXHONOTHjA
HHTEparIjaTa, [TOpaiH KOHCERREHITHTE Ha T34 MelYIaBHCHOCT
HA NOAWTHKATA, eTHKATa, puNocodeKNTe CTOjAARIITS,
EMHCTEMAYKRTE MOAENH H APYTH HHXEPEHTHD MOBP3AHH
CHOTEMH, KMHTATA HMA 34 (27, KaKo IIT0 NHINYBEa XomEnHe, Aa
COWATE TEKCT ITPERY KOj Ke 08 MPOCAS/AT PAZTHYHHTE [PHOIN
M MCTO/IH BO PAMKHTE HA POOBHTE M TEXHONOIIKHTE CTYRHH.
HAaTepaHcUHMARHAPHHOT TPHO/ B0 CEIRKTHDARETO HA
TEKCTOBHTE PO MOTERAYEA H AfHPMHPA TCOPETCEO-
METOAGROMKOTO PA3NTAYje KAKO MadHH TeMHTe 13 Gmaoar
PACBETIIEHH O NOBEKE ACNERTH.
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Piémlhiedhjn “Seks/Makina” paraget njé koleksion té
reéndésishiém tekstesh té cilét e problematizojng relacionin e
sistemeve té sekseve/gjinive me teknologjing dhe me
pozicionimin e tyre funksional né shogéri. Hartuesi i
pérmbledhjes, Hopkinsi, duke i arsyetuar motivet pér perpilimin
e librit, gartazi e thekson ndikimin e teknologiisé, t8 kulturés
dhe & historisé sé njerézimit, madje jo vetém té kétyre, por edhe
té mendimit dhe té teorisé i pér lEndé kang raportet e sekseve/
giinive. 5& kéndejmi, roli i teknologjisé né rapartet e sekseve dhe
formimi | normave té sisterneve té gjinive éshté kontekstii cilii
cakton kahet e kétij libri,

Né baze 1 kornizés s& béré késisoji, temat té cilat Shgyrichen
ilhe problematizohen né tekstet e ofruara, i prekin edhe aspektet
tjera té interaksionit gjini/teknologji. Pér shkak té konsekuencave
té késaj nd@rvarshmérie té politikes, etikés, piképamjeve
filozofike, modeleve epistemike dhe sistermneve té tiera té lidhura
né ményri inherente, libei ka pér géllim, sig shkruan Hopkinsi,
ta krijojé njé tekst pérmes sé cilit do t& pércillen qasjet dhe
metodat £ ndryshme né suazat ¢ gjinive dhe té studimeve
teknologjike. Qasja interdisiplinare né selektimin e teksteve e
virteton dhe e afirmon larvshing teorike-metodologjike si ményre
qé temat t& ndrigohen nga aspekte té ndryshme.
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REWIEWS NPUEAIN S OCBPTH

BoseHIoT TEECT HA NPUpETYBAY0T Ha oBaa 30MpKa, Hako e
OHTCTABEH KARD CKHTA KaTe 1IT0 oe oBpasIosy T OCHOBHETE
KOHIEITH H NOSHIAH Ha TPe11oHeHA0T AHCKYPE, HE VCIesa Aa
4 BCMOTHE TARA NOCTABEHATA 3agava. HvmmuprHnTe cranosm,
HMILTHIHTHUTE GedHEIEN HA KOHOEOTHTE poa’, .om",
STEXHOIOTH]A™ 1 2., HI 0a0iHCEY HE MOMKAT 3 MH 0T IHESAaT
MOZNIHATE BO TOHYIAEHATE TEKCTORN. 3aToa, BOBEL0T OO
ROMKIHE, MOE 1A 08 HITA KAKO YIITE e71¢H Texer 1o airprara
HOEYTYREJEE HI ITTePecio BHIYBANLE BA TEMETE H npodnemaTe
i POACRHOT M TEXHOAIIKNOT THOKVPE.

Kauo 1 13 e, KpHTEpHYMOT 33 H300DOT A3 TEKCTORATE B HHBHATA
OPraHH2AE]d e jacet, KEnrara e numenesa g et noriasja,
BO KOH O TOMECTEHH 27 TORCTOM 1] ROTAKIATH AETOPH KIKo
mrro e Orrom Gresny, Jamsen Kanaxan, Joua [L Xapasej 1 ap.
Bo npuoro 10I71aEje t& DOMECTEHH HCTOPRCKMTE, COLHjAmHITE
H KYTTYDHHTE EPCKH Hi DOAOT M TEXHOIOTHJATE, A0eKa ETOpOTD
MOTITAR}E ' BATRTHYSEA NPAINARKATA Ha KOHTPIATS BA TEAOTO 0
BAHjANHETO HA TEXHOIOIHATA BpS KYMAHATA PEOpOIYKIH]L.
TpeTHOT Ze ja NpoAMDKYEA TEMATA 33 DENPOIYELMjA, HO BO
KOHTEXRCT Ha JefaTire 3a aloprycor, BEUTAVEYTO BILTOYRAE,
HI W 33 MAalkaTa GpeMesocT.

TeopercknTe cornenfu 3a MOJ0T, pOJOT, CEKCYAMHATA
OpPHEHTALIH}A BO KOHCTEAAMH)A 0O KOPEKTHBHATA XHDYDPTHjA ce
LIEECTHUTEN B0 SETBPTIROT JE0, A0ICKA TISTHOT ja OTBAPE TEMaTa
3a TENOTO Kako CyAOHHA H COBPEMEHHTE TEXHOJIOHH HA
EoMyHHEAIHja B o0paboTha Ha NOAATOUN; KOKEH C& H KAKBH
oyexyBaMe 04 GHAAT POQOBHTE HOPMH BO CBETIO0 HA HOBKTE
TEXHOUTOTHH.

Knurara 3aspriyea oo aHanuaa Ha knbopr metadopara Kawo
olHj A8 ce COIMSART ROHCEKBEHITHTE 0] HHBETHPARETo Ha
PAAIHKHTE BO JHXOTOMHETE PO/ 100, JKEB0) HEKHEO, MAIKD,
HEHCED.

Teksti hvrés { hartuesit t& késaj pérmbledhjeje; ndonése éshié
paragitur 51 skicé ka périmtohen koneeptet dhe pozicionst té
diskursit t& propormar, nuk ia del ta pérmbushé detyrn e shtruar
né kété ményri, Qéndrimet implicite, definicionet implicite 18
koncepteve “gjini”, “seks”, “teknologii® etj. as pér sé aféemi nuk
mund i pasqyrojné pozicionet né tekstet e ofrnara. Pir kéte
afsye, hyrja e Hopkinsit, mund té lexohet si njé tekst phes né
pérmbledhje duke na ofrmar piképamje interesante pér temat e
problemet e diskursit gjinor dhe teknologjik,

Si do q@ 1€ jetd, kriteri pér zgjedhjen e teksteve dhe per
organizimin e tyre &shté i garté, Libri ndahet né gjashté kaptina,
né té cilat jané vendosur 27 tekste t8 autoréve t& njohur sig jané
Oton Stanels, Daniel Kalahan, Dona J. Haranjas etj.

Né kaptinén e paré jané vendosur lidhjet historike, sociale e
kolturore té gjinisé dhe t& teknologjisé, ndérsa kaptina e dyté i
hyn geshijes sé kontrollit té trupit dhe ndikimit té teknologjisé
né riproduksionin njerézor. Fjesa e treté e vazhdon temeén per
riproduksion, por né kontekst [& debateve pér abortet, frvtnimin
artificial, dhe né fund edhe pér shtatzéniné e meshlujve.

Pikévéshtrimet tearike pérseksin, giining, orientimin seksual né
konstelacion me kirurgjing korrektive jané ¢éshtje gendrore né
pjesen e katért, ndérsa pjesén e pesté e hap tema pér trupin si
fat, pastaj teknologjité bashkékohore t8 komunikimit dhe
perpunimi i 1€ dhénave; ¢fare jané dhe fare presim té jend
normat gjiinore né dritén e teknologjive t€ reja.

Libri mbaron me analizén e kibort metaforés si orvatje té
véshtrohen konsekuencat nga nivelimi i dallimeve né dihotomite
giini,/seks, e giallé/jo e giallé, mashkull/femér,
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